
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
          DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

gm/FV02 Pag 1 di 9 

 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ ART.17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 

FV02 - 2024 

 

VISTO  i1 documento unico di programmazione per gli anni 2024, 2025 e 2026, relativo ai 

capitoli di bilancio 2681 PG3, 2681 PG5, 7456 PG8, 7456 PG10, 7456 PG14 e 7456 PG15, dal 

quale si evince la necessità di provvedere all’acquisto di materiali di equipaggiamento speciale 

e di armamento, occorrenti per il personale della Polizia di Stato; 

 

RILEVATO che, alla luce del segnalato fabbisogno, si rende necessario avviare una Procedura 

evidenziale aperta, suddivisa in n. 9 lotti funzionali, con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’acquisto di materiali di equipaggiamento speciale e di 

armamento, occorrenti per il personale della Polizia di Stato, così articolata:  

 

Lotto n. 1: id 19856  n. 55.000 Maglie polo a manica lunga,                    base d’asta  €  1.760.000 (i.e.)        

Lotto n. 2: id 25375  n. 3.500 Stivaletti femminili per div. ord.,               base d’asta  €     332.500 (i.e.)           

Lotto n. 3: id 25453 n. 4.300 Caschi con interfono per motomontati,       base d’asta  € 1.849.000 (i.e.)  

Lotto n. 4: id 25948 n. 6.000 Gilet tattici per serv. ordine pubblico,         base d’asta  €    900.000 (i.e.)   

Lotto n. 5: id 26617 n. 47.000 Guanti antitaglio  div. Operativa,              base d’asta  €  2.350.000 (i.e.)  

Lotto n. 6: id 23972  n. 500 Caschi antiproiettile per UOPI,                     base d’asta   €    475.000 (i.e.)     

Lotto n. 7: id 25937 – n. 15.000 Gilet antiproiettile/antilama,                   base d’asta € 13.500.000 (i.e.)  

Lotto n. 8: id 27104 – n. 16.100 Piastre balistiche,                                    base d’asta  €  5.635.000 (i.e.)     

Lotto n. 9: id 19877  n. 1.500 Calzari per personale aeronavigante,          base d’asta  €     180.000 (i.e.)     

 

CONSIDERATO che gli importi da porre a base d’asta sono stati desunti dal citato documento 

di programmazione; 

 

  CONSIDERATO che l’importo complessivo, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/23, 

per le citate forniture, escluse opzioni, è pertanto pari ad € 26.981.500,00 (i.v.a. esclusa); 

 

ACQUISITE le Specifiche tecniche delle forniture in premessa, da porre a base della 

Procedura, predisposte dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, e trasmesse con le note prot. 02826102 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 2 di 9 
gm/FV02 

 

del 12 dicembre 2023, prot. 02876648 del 18 dicembre 2023, prot. 043883, 043886, 043887 e 

043888 del 09 gennaio 2024, prot. 0462422 del 22 febbraio 2024, prot.0581362 del 06 marzo 

2024 nonché le condizioni di gara trasmesse con le note prot. 02606810 del 17 novembre 2023, 

prot. 02816015 del 18 dicembre 2023, prot. 02876556 del 19 dicembre 2023 e prot. 02904093  

del 21 dicembre 2023, prot 0419380 del 19 febbraio 2024, prot.0485297 del 06 marzo 2024;  

 

VISTE le note, prot. 021801 del 28 febbraio 2024, prot. 025396 del 07 marzo 2024, 030270 

del 20 marzo 2024 e prot. 040493 del 16 aprile 2024, con cui l’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le 

esigenze del Dipartimento ha richiesto alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria la 

copertura finanziaria necessaria per la realizzazione della procedura di gara, per gli incentivi 

relativi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, commi 1, 2 e 3, dell’art. 114, commi 7 e 8 e 

dell’allegato I.10 e II.14 del D. Lgs. 36/2023, nonché per le opzioni di cui all’art. 120, comma 

9 del medesimo Decreto, relative al futuro fabbisogno operativo di vestiario ed 

equipaggiamento speciale;  

 

   PRESO ATTO delle note, prot. 016978 del 07 marzo 2024, prot. 023427 del 05.04.2024 e 

prot. 026304 del 17 aprile 2024, con le quali la Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria 

fornisce assicurazione in merito alla copertura finanziaria connessa all’espletamento della 

procedura, alle eventuali opzioni ed agli incentivi per funzioni tecniche, a valere nei pertinenti 

capitoli di Bilancio 2681 PG3, 2681 PG5, 7456 PG8, 7456 PG10, 7456 PG14 e 7456 PG15, 

distribuita negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

  

VERIFICATA l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative negoziali 

poste in essere da CONSIP S.p.A., quali, in particolare, l’adesione a Convenzione/Accordo 

Quadro CONSIP, ovvero il ricorso ad un Sistema Dinamico d’Acquisizione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle forniture sopra indicate facendo ricorso 

alla piattaforma A.S.P., messa a disposizione da Consip S.p.A., mediante l’avvio di una 

Procedura aperta campionata, di cui all’ art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare sulla base 

del criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa“, previsto dall’ art. 108, comma 2, 

lett. c) del citato D. Lgs., stante la complessità tecnologica dei materiali e, quindi, la necessità 

di valutare adeguatamente gli elementi tecnico-qualitativi proposti con le offerte; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 3 di 9 
gm/FV02 

 

RITENUTO che questa Stazione Appaltante intende avvalersi dell’istituto delle opzioni, di cui 

alle ipotesi previste dall’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, disciplinato chiaramente e 

dettagliatamente all’interno della documentazione di gara;  

 

CONSIDERATO, altresì, che l’importo delle opzioni, da imputarsi nei capitoli di spesa 2681 

PG3, 7456 PG8 e 7456 PG10 di questo Ministero, sarà riferito esclusivamente ai lotti indicati 

nel seguente prospetto: 

 

Descrizione  

Quantità 

V 

d’obbligo 

Importo 

quinto i.v.a. 

esclusa   

Capitolo di 

spesa 

Maglie polo a 

maniche lunghe 
11.000 € 352.000,00 2681 PG3 

Guanti antitaglio 

per divisa 

operativa 

9.400 € 470.000,00 7456 PG 8 

Caschi 

antiproiettile 

completi di 

visiera per UOPI 

100 € 95.000,00 7456 PG 10 

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’economicità e l’efficienza della azione 

amministrativa, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di 

una sola offerta, ex art. 69 del R.D. 827/1924; 

 

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante 

stipulazione di un contratto d’appalto in formato elettronico, con firma digitale, da far gravare 

nei capitoli di spesa del bilancio di previsione del Ministero dell’Interno, come precisato nella 

presente Determina; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 4 di 9 
gm/FV02 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che con la Determina a 

contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli Operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

  RICHIAMATO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

 

  RICHIAMATO il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16.04.2013, n.62, come modificato dal D.P.R. del 13.06.2023, n. 81, 

approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, 

documento che dovrà essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo 

atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

  VISTO l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, l’adozione di 

un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità 

differita (IPE); 

 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti”, in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico 

Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa”, in capo alla 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 5 di 9 
gm/FV02 

 

Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei 

relativi impegni contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, l’avvio della presente Procedura ad evidenza pubblica comporta il 

pagamento del contributo di partecipazione a favore di suddetta Autorità, pari ad € 880,00;  

 

RICHIAMATO l’art 15, comma 1 del D. Lgs 36/2023, nonché l’Allegato I.2 e successivo 

regolamento attuativo, “Attività del R.U.P.”; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.  36/2023, il Vice Prefetto Cesare De Rosa, Dirigente in posizione di Staff, 

Responsabile dell’Area I dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, 

l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento;   

 

RICHIAMATO l’art. 45, commi 1 e 2 che prevede che, a valere sugli stanziamenti per i singoli 

appalti negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle Stazioni appaltanti “Le Stazioni 

appaltanti e  gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per  le funzioni tecniche svolte 

dai dipendenti, specificate nell’Allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli 

stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell’importo dei lavori, 

servizi e forniture, posto a base della procedura di affidamento. Il presente comma si applica 

anche agli appalti relativi a servizi e forniture nel caso in cui è nominato il direttore 

dell’esecuzione”; 

 

   RICHIAMATO altresì, il comma 3 del citato art. 45 del D. Lgs 36/2023, recante la previsione 

che “l’ottanta per cento delle risorse di cui al comma 2 è ripartito, per ogni opera, lavoro, 

servizio e fornitura, tra il R.U.P. e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 

comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione”; 

 

  RITENUTO di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. 

36/2023, quali collaboratori del R.U.P. il Funzionario Economico Finanziario Sig. Salvatore 

Cartelli, il Funzionario Amministrativo D.ssa Francesca Urso e l’Assistente Amministrativo 

Sig.ra Giovanna Maiorana; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 6 di 9 
gm/FV02 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 30 gennaio 2024, registrato presso la Corte dei 

Conti in data 13 febbraio 2024, con visto n. 493, con il quale è stata assegnata al Capo della 

Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - la quota parte dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2024, individuata nel Centro di 

Responsabilità Amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza – n. 

750.A.PEF305.2024/D del 02 marzo 2024, registrato in data 07 marzo 2024, presso l’Ufficio 

Centrale del Bilancio, con visto n. 1766, con il quale si attribuisce l’esercizio dei poteri di 

gestione e di spesa necessari per la realizzazione della attività di gestione  del Ministero 

dell’Interno, per l’anno finanziario 2024; 

VISTO il D.P.R. datato 30 novembre 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 13 

dicembre 2022, Fog. n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5 dicembre 2022, 

al Prefetto Gabriella Faramondi; 

 

     DETERMINA 

 

 

1. di avviare una procedura aperta campionata, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con 

aggiudicazione all’offerta “economicamente più vantaggiosa”, come previsto dall’art.108, 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023, finalizzata all’approvvigionamento di materiali di 

equipaggiamento speciale e di armamento, per un importo complessivo base d’asta, ai sensi 

dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, di € 26.981.500,00 (i.v.a. esclusa); 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 e 

dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, il Viceprefetto Dott. Cesare De Rosa, Dirigente in 

posizione di Staff, Responsabile dell’Area I dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le 

esigenze del Dipartimento;   

3. di nominare, ai sensi dell’art. 45, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. 36/2023, quali collaboratori del 

R.U.P., il Funzionario Economico Finanziario Sig. Salvatore Cartelli, il Funzionario 

Amministrativo D.ssa Francesca Urso e l’Assistente Amministrativo Sig.ra Giovanna 

Maiorana; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 7 di 9 
gm/FV02 

 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 45, commi 1, 2 e 3, dell’art. 114, commi 7 e 8 e dell’allegato 

I.10 e II.14 del D. Lgs. 36/2023, l’accantonamento della somma complessiva di € 

539.630,00 i.v.a esclusa, pari al 2% del prezzo a base d’asta, destinata al compenso 

incentivante per funzioni tecniche, per le motivazioni in premessa indicate, dando atto che 

il relativo impegno di spesa graverà nei capitoli di spesa 2681 PG3, 2681 PG5, 7456 PG8, 

7456 PG10, 7456 PG14 e 7456 PG15, esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, così articolato 

rispetto ai singoli lotti: 

 

Descrizione 
Quantità 

totali 

Importo 

complessivo i.e. 

Importo 

accantonamen

to 2% 

Capitolo di 

spesa 

Maglie polo a 

maniche lunghe 
 55.000 € 1.760.00,00   €  35.200,00 2681 PG3  

Stivaletti femminili 

per divisa ordinaria 
   3.500 € 332.500,00   €   6.650,00 2681 PG5 

Caschi con 

interfono per serv. 

motomontati 

   4.300 € 1.849.000,00 € 36.980,00 7456 PG8 

Gilet tattici per 

servizi di ordine 

pubblico 

    6.000 € 900.000,00 € 18.000,00 7456 PG8 

Guanti antitaglio 

per divisa operativa 
 47.000 € 2.350.000,00 € 47.000,00 7456 PG8 

Caschi antiproiettile 

completI di visiera 

per UOPI 

     500 € 475.000,00 € 9.500,00 7456 PG10 

Gilet tattici 

antiproiettile ed 

antilama  

15.000 € 13.500.000,00 € 270.000,00 7456 PG14 

Piastre balistiche 16.100 € 5.635.000,00 €  112.700,00 7456 PG14 

Calzari per 

personale 

aeronavigante 

1.500 € 180.000,00 €    3.600,00 7456 PG15 

                                                                Totale € 539.630,00 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 8 di 9 
gm/FV02 

 

5. di dare atto che il valore globale stimato della procedura è stabilito in € 26.981.500,00 (oltre 

i.v.a. vigente pari ad € 5.935.930,00, per un totale di € 32.917.430,00 ) oltre incentivi ed 

eventuali opzioni, e sarà imputato a valere nei capitoli di spesa 2681 PG3, 2681 PG5, 7456 

PG8, 7456 PG10, 7456 PG14 e 7456 PG15 di questo Ministero, con la seguente esigibilità: 

 

 

esercizio 

finanziario 2024 

esercizio 

finanziario 2025 

esercizio 

finanziario  2026 

Capitolo di 

spesa 

€      780.800,00   €   1.366.400,00     2681 PG3 

 €      405.650,00     2681 PG5 

€     1. 194.380,00   €   2.940.200,00   € 2.086.200,00   7456 PG8 

 €      579.500,00    7456 PG10 

 € 21.209.700,00 € 2.135.000,00 7456 PG14 

€      219.600,00     7456 PG15 

 

 

6. di dare atto che il valore di eventuali opzioni, previste dall’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 

36/2023, sarà imputato a valere nei capitoli di spesa 2681 PG3, 7456 PG8 e 7456 PG10 di 

questo Ministero e riferito esclusivamente ai lotti in premessa indicati; 

7. di dare atto, inoltre, che il termine di presentazione delle offerte sarà indicato nella 

piattaforma Acquistinrete.it di Consip S.p.A., in modalità A.S.P. (Application Service 

Provider); 

8. di confermare che l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze 

è stabilito pari a 0,00; 

9. di riconoscere che, a carico di questa Stazione Appaltante, l’importo del contributo da 

versare all’A.N.A.C., è pari ad € 880,00; 

10. di confermare che il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa, con firma 

digitale, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 

e dall’allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. b), e non conterrà la clausola compromissoria, di 

cui all’art. 213 del citato decreto; 

11. di disporre che le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale o attestazione 

di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

         DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
     

Pag 9 di 9 
gm/FV02 

 

 

12. di riconoscere che il principio della pubblicità verrà garantito attraverso la pubblicazione sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito “web” 

istituzionale della Polizia di Stato, tramite un collegamento ipertestuale con la “Banca Dati 

Nazionale dei Contratti pubblici”, nel rispetto del combinato disposto, di cui all’articolo 9 

del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e dell’art. 28, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, nonché attraverso 

la pubblicazione di un avviso nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, in aderenza alle 

previsioni di cui all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 36/2023. 

 

 

          IL DIRETTORE CENTRALE 

                Faramondi 


		2024-04-22T14:31:32+0200
	 




